Протокол №9 заседания учебно-методической комиссии

ПМ-ПУ, от 04 марта 2014 г.

члены УМК: профессор Бабаджанянц Л.К., доцент Екимов А.В., доцент Добрынин В.Ю., доцент Никифоров

К.А., доцент Свиркин М.В., доцент Погожев С.В., профессор Камачкин А.М., доцент Козынченко В.А.,

профессор Жабко А.П., Артемова М.В. (Председатель СНО)

приглашенные: Нечипорук Т.П. (начальник Учебного отдела)

1. Слушали: 1. Рассмотрение учебных изданий (учебников или учебных пособий, в том числе электронных)

для представления к грифу УМО

Основание: служебная записка А.В. Орехова, рецензии А.М. Камачкина и А.В. Платонова на учебное посо-

бие А.В. Орехова «Аксиоматическое определение множества вещественных чисел»

Докладчик: А.М. Камачкин

Постановили (единогласно):

1) Одобрить учебное пособие А.В. Орехова «Аксиоматическое определение множества вещественных

чисел» и рекомендовать его к представлению в Учебно-методический совет по направлению Прикладная

математика и информатика, председателем которого является Моисеев Евгений Иванович (МГУ), для

присвоения грифа УМО по классическому университетскому образованию России;

2) Ознакомить автора с перечнем документов, которые необходимо представить в УМС;

3) Поручить Председателю доложить о решении УМК на Ученом совете в марте.

2. Слушали: Об открытии электронной регистрации на элективные и факультативные дисциплины на сле-

дующий учебный год (при наличии РПУД)

Основание: служебная записка начальника Отдела ОП

Докладчик: Евстафьева В.В.

Постановили (единогласно):

1) Открыть электронную регистрацию на все перечисленные курсы;

2) Поручить Погожеву С.В. представить в УМК информацию о наличии или отсутствии аннотаций для

дисциплин, на которые планируется открыть регистрацию;

3) Обратиться к руководителям ООП с просьбой представить  Погожеву С.В. недостающие аннотации

для размещения их на сайте факультета;

4) Обратиться к специалисту Отдела ОП Якимук М.В. за разъяснением пункта служебной записки, ка-

сающегося факультативной дисциплины «Русский язык как иностранный», включенной в УП подго-

товки по специальности 010501 «Прикладная математика и информатика»

3. Слушали: О повышении эффективности преподавания ИТ дисциплин по направлению 010400 "Приклад-

ная математика и информатика"

Основание: решение УМК от 04.02.2014 №8

Докладчики: В.А. Козынченко, С.В. Погожев.

Постановили (единогласно):

1) Обратиться в Отдел ОП с просьбой:

 представить в УМК список кафедр, преподаватели которых ведут занятия по дисциплинам ин-

формационной направленности, включенным в ООП «Прикладная математика, фундаменталь-

ная информатика и программирование» по уровню «бакалавриат» по направлению 010400

«Прикладная математика и информатика;

 представить в УМК имеющиеся проекты РПУД по указанным дисциплинам с целью предвари-

тельного ознакомления с проектами в совокупности, анализа содержания, преемственности и

компетенций в целом.

2) Обратиться к заведующим кафедрами с просьбой представить в УМК содержательную часть разра-

батываемых РПУД по ИТ;

3) В целях создания целостного подхода к преподаванию дисциплин информационной направленности,

включенных в ООП «Прикладная математика, фундаментальная информатика и программирование» по

уровню «бакалавриат» по направлению 010400 «Прикладная математика и информатика» направить

комплект рабочих программ указанных дисциплин для анализа и разработки предложений заведующим

кафедрами:

 КТС – Веремею Е.И.

 ТП – Сергееву С.Л.

 МТМПСУ – Зубову А.В.

 КММС – Андрианову С.Н.

4) Поручить члену УМК Сергееву С.Л. доложить промежуточные результаты работы на заседании в

апреле.

4. Слушали: О разработке Критериев перезачета результатов обучения по ООП, реализуемым факультетом

Основание: решение УМК от 04.02.2014 №8

Докладчик: Екимов А.В.

Постановили (единогласно):

1) Одобрить представленный проект Критериев перезачета результатов обучения по ООП, реализуе-

мым факультетом;

2) Поручить председателю рабочей группы представить проект на рассмотрение  и утверждение Уче-

ному совету в марте.

5. Слушали: Результаты анкетирования о качестве преподавания ИТ-дисциплин по направлениям 010300

«Фундаментальные информатика и информационные технологии» и 010400 «Прикладная математика и ин-

форматика»

Основание: решение УМК от 04.02.2014 №8

Докладчики: М.В. Артемова, С.В. Погожев, В.В. Евстафьева.

Постановили (единогласно):

1) Поручить зав. кафедрой Сергееву С.Л. доложить на следующем заседании УМК о планируемых ме-

рах по контролю качества преподавания;

2) Обратиться к заведующему кафедрой МТМПСУ Зубову А.В. с просьбой представить в УМК проек-

ты РПУД (содержательную часть) по следующим дисциплинам, включенным в ООП «Программирова-

ние и информационные технологии» по уровню «бакалавриат» направлениz 010300 «Фундаментальные

информатика и информационные технологии»:

 Математическая логика и теория алгоритмов, разработчик Д.Б. Орлов

 Клиентское Web-программирование, разработчик В.А. Петрова

 Теоретическая информатика, разработчик В.А. Петрова

 СД.02. Проектирование и реализация программного  обеспечения для Интернета, разработчик

В.А. Петрова

3) В целях создания целостного подхода к преподаванию указанных в 2) дисциплин и достижения заяв-

ленных компетенций, включенных в КОУП ООП «Программирование и информационные технологии»

по уровню «бакалавриат» по направлению 010300 «Фундаментальные информатика и информационные

технологии» направить комплект рабочих программ указанных дисциплин для анализа и разработки

предложений заведующим кафедрами:

 КТС – Веремею Е.И.

 ТП – Сергееву С.Л.

 КММС – Андрианову С.Н..

4) Поручить руководителю ООП Андрианову С.Н. и зав. кафедрой  Зубову А.В.доложить промежуточ-

ные результаты работы на следующем заседании УМК.

6. Разное

6.1. Слушали: О количестве академических групп и формировании в потоки

Основание: План работы УМК на 2013/2014 учебный год, информация по результатам распределения по

траекториям и кафедрам в личном кабинете студента.

Докладчик: Евстафьева В.В.

Приглашенные: начальник Учебного отдела Нечипорук Т.П.

Постановили (единогласно):

1) Сформировать рабочую группу в составе Жабко А.П. (председатель), Бабаджанянца Л.К. и Сергеева

С.Л.

2)   Поручить рабочей группе:

 распределить по траекториям количество студентов 2-го курса, не подавших заявления;

 определить количество академических групп на 3-й курс по 010400.62 «Прикладная математи-

ка и информатика»;

 сформировать потоки;

 представить сведения начальнику Учебного отдела Нечипорук Т.П. до 1 апреля.

6.2. Слушали: О повышении квалификации доцентом Смирновой Т.Е.

Основание: выписка из протокола заседания кафедры МСЭС

Докладчик: Евстафьева В.В.

Постановили (единогласно):

1) На основании мотивированного заключения кафедры моделирования социально-экономических

систем от 27.02.2014 №85.08/14-04-2 одобрить повышение квалификации доц. Смирновой Т.Е.

(Раздел II. п.1. базовая форма и Раздел II. п.2. текущая форма) согласно Положению о повышении

квалификации, утвержденному Ученым советом 26.02.2009.

2) Рекомендовать Смирновой Т.Е. представить учебные пособия для рассмотрения вопроса о присво-

ении грифа УМО.

3) Поручить Председателю представить решение УМК к утверждению на Ученом совете в марте.

Председатель УМК                                               В.В. Евстафьева

Секретарь УМК                                                                                                         М.С. Овсянникова